
COMUNE DI MALONNO 

Provincia di Brescia 
 

AREA TECNICA 

 

DETERMINAZIONE Registrata al n.  296/ST 

 in data  17/12/2025 

 

OGGETTO: CUP D84D24000100001 CIG B384E72ED6 – SERVIZIO TECNICO RELATIVO A 
PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICA ED ECONOMICA ED ESECUTIVA E COORDINAMENTO 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE INTERVENTI DI MESSA IN SICUREZZA RISCHIO 
IDRAULICO E REGIMAZIONE TORRENTE COLE NEL COMUNE DI MALONNO. BIANCHI ING. 
ANTONIO – CORTENO GOLGI (BS). IMPEGNO DI SPESA PER REDAZIONE RELAZIONI 
INTEGRATIVE. 

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

 
VISTI: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la L. 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi” e s.m.i.;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” e s.m.i.; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 
locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 
spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
- il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici e s.m.i.; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 30/12/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio Preventivo 2025/2027; 
 
PRESO ATTO altresì dell’approvazione del Documento Unico di Programmazione da parte della 
Giunta Comunale con atto n. 68 del 16/09/2024 e aggiornato con nota approvata dalla Giunta 
Comunale n. 87 del 15/11/2024 e con nota approvata dal Consiglio Comunale con atto n. 40 del 30 
dicembre 2024; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 62 del 30/09/2023 di conferimento dell’incarico di elevata 
qualificazione dell’area tecnica con decorrenza 01/10/2023-31/12/2026 al Geom. Gregorini 
Michele;  
 
PREMESSO che l’art. 1, commi da 51 a 58, della L. 27/12/2019 n. 160 disciplina l’assegnazione di 
contributi agli enti locali per spesa di progettazione relativa ad interventi di messa in sicurezza del 
territorio a rischio idrogeologico nel limite di 300 milioni di euro per l’anno 2024; 

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


 
DATO ATTO che in data 17/04/2024 è stato adottato il decreto del Ministero dell’Interno, di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze, di assegnazione del contributo erariale per 
l’anno 2024 agli enti locali che, entro il termine perentorio del 15/01/2024, hanno trasmesso al 
Ministero dell’Interno apposite richieste ritenute ammissibili tra le quali figura l’intervento 
proposto dal Comune di Malonno relativo ad opere di messa in sicurezza rischio idraulico e 
regimazione torrente Cole CUP D84D24000100001 per € 100.000,00; 
 
VISTA la determinazione n. 206/ST in data 7/10/2024 di accertamento in entrata del contributo di € 

100.000,00 anzidetto relativo alle opere di messa in sicurezza rischio idraulico e regimazione del 
Torrente Cole in Comune di Malonno;  
 
RICHIAMATA la determinazione n. 224/ST del 17/10/2024 con la quale a seguito di procedura SINTEL ID 
n. 190671437 è stato perfezionato l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 

n. 36/2023 dell’incarico professionale per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica ed 

esecutiva ed il coordinamento sicurezza in fase di progettazione degli interventi di messa in sicurezza 
rischio idraulico e regimazione del Torrente Cole in Comune di Malonno all’Ing. Bianchi Antonio con 
sede a Corteno Golgi (Bs) in Via Mazzini n. 110 C.F. BNCNTN90C27L175E e P. IVA 03801890983;  
 

DATO ATTO che con il precitato provvedimento è stato assunto l’impegno di spesa € 63.440,00 
contributo integrativo previdenziale 4% ed I.V.A. 22% inclusi con imputazione al Cod. Bil. 09.01-2.02 
Cod. P.A.O. 2935.13 impegno n. 293/2024 sub. 2 del Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
RITENUTO di integrare tale impegno di spesa al fine di consentire al professionista incaricato di redigere 
le relazioni integrative necessarie per sviluppare al meglio la progettazione di fattibilità tecnica ed 

economica ed esecutiva stanziando la cifra aggiuntiva di € 6.978,40 contributo integrativo 
previdenziale 4% ed I.V.A. 22% inclusi 
 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa in relazione al presente atto ai 
sensi dell’articolo 7.4 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 2 in data 28/03/2013; 
  

DETERMINA 
 

1) Di integrare, per le motivazioni addotte in premessa, l’impegno di spesa relativo all’incarico 

professionale per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica ed esecutiva ed il 

coordinamento sicurezza in fase di progettazione degli interventi di messa in sicurezza rischio 
idraulico e regimazione del Torrente Cole in Comune di Malonno assunto con determinazione n. 
224/ST del 17/10/2024 a favore dell’Ing. Bianchi Antonio con sede a Corteno Golgi (Bs) in Via 
Mazzini n. 110 C.F. BNCNTN90C27L175E e P. IVA 03801890983 della cifra aggiuntiva di € 
5.000,00 oltre contributo integrativo previdenziale 4% ed I.V.A. 22% ai sensi di legge;  
 

2) Di impegnare, a tal fine, la somma complessiva di € 6.978,40 contributo integrativo previdenziale 
4% ed I.V.A. 22% inclusi con imputazione al Cod. Bil. 09.01-2.02 Cod. P.A.O. 2935.13 impegno n. 
60/2025 sub. 2 (ex imp. n. 293/2024 sub. 3) del Bilancio di Previsione 2025/2027 che, allo scopo, 
presenta sufficiente ed effettiva disponibilità;  
 

3) di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 
della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 
oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari; 
 



4) di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa 
che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del 
presente atto da parte del Responsabile dell’Area Servizi Finanziari ai sensi e per gli effetti dell’art. 
183 comma 7 e dell’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
 

5) di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. Lgs. n. 36/2023, trattandosi 
di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 
intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 
 

6) Di inviare il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti adempimenti a norma 
del vigente Regolamento Comunale di Contabilità, dando atto che la somma è esigibile nel corso 
dell’esercizio 2024;  
 

7) Di dare atto che il sottoscritto, in qualità di responsabile del servizio, non si trova in una delle 
situazioni di conflitto di interesse previste all’articolo 16 del D. Lgs. n. 36/2023 in riferimento alla 
procedura di aggiudicazione in oggetto specificata; 
 

8) Di disporre la pubblicazione del presente atto di determinazione all’Albo Pretorio del Comune di 
Malonno per quindici giorni consecutivi;  
 

9) Di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 e s.m.i., qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale - Sezione di Brescia - al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 30 gg. dall’ultimo di pubblicazione 
all’albo pretorio.   

   
                                             IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA                                                 

                                 F.to  Gregorini Geom. Michele  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai sensi degli artt. 151, 4° comma, e 147bis, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 “Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni e 
dell’art. 8 del Regolamento del sistema dei controlli interni approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 2 del 28/03/2013, si dichiara la regolarità contabile e si attesta la 
copertura finanziaria della spesa mediante imputazione come segue:  
 
 

IMPEGNO N. ESERCIZIO COD. BIL. COD. P.A.O. IMPORTO 

60/2025 sub. 2  2025 09.01-2.02 2935.13 € 6.978,40 

 

Malonno, lì 17/12/2025 
 

Il Responsabile dell'Area Servizi Finanziari 
        F.to  Dott. Tonsi Matteo  

 
 
                                                                                              

 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
 
Il sottoscritto Funzionario incaricato attesta che copia per immagine su supporto informatico 
dell’originale analogico della presente determinazione viene in data odierna pubblicata, per 
quindici giorni consecutivi, all’Albo Elettronico sul sito internet istituzionale di questo Comune 
www.comune.malonno.bs.it (articolo 32, comma 1, L. 18/06/2009 n. 69)  
 
Malonno, lì 24/12/2025 

                                                                              IL FUNZIONARIO INCARICATO  
F.to Gianfranco Angeli 

 

http://www.comune.malonno.bs.it/

